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    Zemes īpašnieks 

‘Aprāni’ Taurenes pagasts Vecpiebalgas novads 

 

Iesniegums 

 

Sakarā ar sabiedriskajai apspriešanai iesniegto AAA „Vecpiebalga” dabas 

aizsardzības plānā paredzēto zonējumu un priekšlikumiem „Teritorijas 

individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem”  lūdzu izvērtēt un sniegt 

skaidrojumu par sekojošiem punktiem. 

 -Uzsākot DAP izstrādi tika prognozēts, ka daļā teritorijas apsaimniekošanas 

ierobežojumu tiks pastiprināti, bet daļā atvieglināti. Pēc piedāvātās redakcijas vērtējot 

īpašumu apsaimniekošanu un attīstību  no mežsaimnieciskā viedokļa atvieglinājumi 

nav paredzami.  

-Atļautās cirsmas platība no 3,0ha samazināta uz 1,5ha. Ar ko tas pamatots? 

-Plānotais sezonālais liegums no 1.februāra dabas lieguma un dabas parka zonās 

vispār liegs veikt saimniecisko darbību ziemas sala apstākļos. Uzskatu, ka tas tikai var 

pasliktināt aizsargājamo vaskulāro augu un sūnu stāvokli apsaimniekotajās teritorijās. 

Salīdzinot ar citu Natura 2000 teritoriju individuālajiem aizsardzības un izmantošanas 

noteikumiem dabas lieguma un dabas parka zonā plānotie ierobežojumi noteikti 

stingrāki. 

-Nav paredzētas ainavu cirtes( kā to paredz MK noteikumi „Par koku ciršanu meža 

zemēs”)  gar ainaviskajiem ceļiem un skatupunktos. 

- Ņemot vērā, ka atļauta dabīgi aizaugušo platību zemes kategoriju maiņa, meža 

īpašniekiem ir liegta iespēja reģistrēt plantāciju mežu. Šāda atļauja atvieglotu iespēju 

atgūt vēsturisko ainavu. 

- Plānotais zonējums veidots pa elektronisko meža nogabalu līnijām, kas diemžēl ne 

vienmēr atbilst situācijai dabā. ( Nogabalu robežas tiek zīmētas uz zemes robežu 

plāna un pēc tam ievilktas VZD kadastra līnijās, kas veido nobīdi). Līdz ar to šādas 

zonas robežas dabā fiziski nevar ne konstatēt ne ievērot. Tiesības uz kompensāciju 

saskaņā ar likumdošanu ir tad, ja atbalstam pieteiktā atbalsttiesīgā platība ir vismaz 

viens hektārs, ko veido vismaz 0,5 hektārus lieli lauki, kuru robežas sakrīt ar meža 

nogabalu robežām un kuri ir identificējami dabā. Līdz ar to īpašumos, kur plānotie 

ierobežojumi ir mazākā platībā, tiek radīti būtiski zaudējumi. 
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